Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra evropského práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

DOHODY NARUŠUJÍCÍ HOSPODÁŘSKOU SOUTĚŽ
KARTELOVÉ DOHODY TYPU BID-RIGGING

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jindřiška Munková

Diplomant: David Mikulecký
Úholičky 245
252 64 Praha - západ

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 30.4.2006

David Mikulecký

### Volba tématu diplomové práce.

Jako téma diplomové práce jsem zvolil dohody narušující hospodářskou soutěž. Z důvodu takto široce vymezené oblasti zahrnující jak horizontální, tak vertikální dohody, jsem dal přednost dohodám horizontálním. Mezi jednotlivými typy horizontálních zakázaných dohod jsem zvolil dohody mezi soutěžiteli v zákoně výslovně neuvedené, k nimž může docházet v oblasti obchodních veřejných soutěží a v oblasti veřejných zakázek (dohody typu bid-rigging), a to z několika důvodů:

- (i) Právní předpisy České republiky výslovně neuvádí tento typ dohod mezi soutěžiteli.
- (ii) Jsem přesvědčen o tom, že k uzavírání dohod tohoto typu v České republice mezi soutěžiteli dochází.
- (iii) Ačkoli příslušné úřady České republiky mohou v rámci své dohlédací či kontrolní činnosti zaznamenat tyto kartelové dohody mezi soutěžiteli, doposud žádné řízení o existenci kartelu tohoto typu nebylo zahájeno.<sup>1</sup>
- (iv) Domnívám se, že závažnost těchto protisoutěžních praktik si zasluhuje zvýšenou pozornost.

V této práci si kladu za cíl zejména vysvětlit, co to jsou zakázané dohody bid-rigging, v jakých oblastech se mohou vyskytovat, proč a jakým způsobem mohou tyto dohody ovlivňovat hospodářskou soutěž a jak na tyto dohody lze pohlížet z hlediska české právní úpravy. V závěru práce uvádím možná řešení problematiky bid-rigging.

V jednotlivých částech této práce se věnuji následujícím tématům:

1. Pojem bid-rigging. Jsou dohody bid-rigging kartelovými dohodami? Účinky dohod bid-rigging.
2. Základní formy dohod bid-rigging a kompenzační systém. Bid-rigging jako cenový nebo segmentační kartel sui generis. Vymezení relevantního trhu, na němž může docházet k uzavírání dohod typu bid-rigging. Proč dohody mezi soutěžiteli fungují tak spolehlivě právě v oblasti veřejných zakázek?
3. Právní úprava oblastí ohrožených dohodami soutěžitelů – obchodní veřejná soutěž a veřejné zakázky. Vybraná ustanovení zákona o veřejných zakázkách týkající se dohod bid-rigging. Zvláštní úprava koncesního zákona.
4. Případy odhalení dohod bid-rigging v zahraničí.

---

<sup>1</sup> Veřejné zakázky - informační list č. 1/2006, Úřad pro ochranu hospodářské soutěže ČR

## 5. Indicie dohod bid-rigging. Úvaha nad dohodami bid-rigging v České republice.

V závěru práce se potom vyjadřuji ke změně příslušných právních předpisů.

### 1.

#### 1.1 Pojem bid-rigging.

V oblasti obchodních veřejných soutěží či veřejných zakázek se můžeme setkat s pojmem bid-rigging či s dohodami bid-rigging. Celosvětově tento pojem vyjadřuje typ dohody (určitý způsob jednání) mezi soutěžiteli, který je obecně nežádoucí a zakázan.

Překlad tohoto pojmu podává například Ing. Josef Bednář, bývalý předseda Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže České republiky (dále jen „Úřad“), když uvádí: Nejjednodušší definice pojmu bid-rigging zní, že jde o situaci, kdy všichni uchazeči nebo zájemci o veřejnou zakázku poškodí zadavatele veřejné zakázky tím, že se dohodnou, že si nebudou konkurovat a podávat konkurenční nabídky. Příмым důsledkem tohoto postupu je, že výsledná cena veřejné zakázky je podstatně vyšší, než by byla, pokud by se o ni odehrál konkurenční boj.<sup>2</sup>

Jiné definice pojmu bid-rigging uvádí, že jde o zvláštní formu zakázané dohody o ceně, kterou soutěžitelé zkoordinují své nabídky za účelem získání zakázky či projektu.<sup>3</sup>

Pojem bid-rigging se pokouší definovat i autoři publikace *Hospodářská soutěž po vstupu ČR do EU* takto: Bid-rigging jsou dohody uzavírané při veřejných soutěžích spočívající v konsensuálním ovlivnění nabídek jednotlivých soutěžitelů tak, aby byl vždy předem jasný vítěz soutěže nebo aby se jiným způsobem eliminovala konkurence mezi uchazeči o zakázku.<sup>4</sup>

První definici lze vytknout to, že nikoli všichni uchazeči nebo zájemci se musí účastnit soutěže o veřejnou zakázku, nikoli všichni uchazeči nebo zájemci musí poškodit zadavatele tím, že se dohodnou, že si nebudou konkurovat a nemusí se vždy jednat jen o veřejnou zakázku, ačkoli o dohodách bid-rigging se hovoří zpravidla v souvislosti s veřejnými zakázkami. Další oblastí ohroženou těmito dohodami je oblast obchodních veřejných soutěží. Druhá zmíněná definice nereflektuje to, že kritériem získání zakázky mohou být i jiné parametry než je samotná nabízená cena.

<sup>2</sup> Hospodárné vynakládání veřejných prostředků je v zájmu všech občanů, Profit 13.10.2003, autor: Ing. Josef Bednář, bývalý předseda Úřadu

<sup>3</sup> Pojmový slovník OECD

<sup>4</sup> Hospodářská soutěž po vstupu ČR do EU (2005), autoři: JUDr. David Raus, Ph.D., JUDr. Robert Neruda

Posledně naznačená definice podle mého názoru dobře vystihuje podstatu dohod bid-rigging s tím, že se domnívám, že k dohodám o ovlivnění nabídek soutěžitelů tak, aby byl předem jasný vítěz soutěže nebo aby se jiným způsobem eliminovala konkurence mezi uchazeči o zakázku, nemusí docházet až při veřejné soutěži, ale třeba i dlouhou dobu před ní, kdy budoucí účastníci soutěže jednají o vítězné nabídce, dohadují postup při podávání nabídek, určují obsah nabídek ostatních „neúspěšných“ soutěžitelů, tj. ke koluznímu jednání dochází v souvislosti s obchodní veřejnou soutěží. Pojem obchodní veřejná soutěž potom v podmínkách České republiky zahrnuje širší oblast, než jsou veřejné zakázky, jejichž zadávání je pouze zvláštním, zákonem předepsaným postupem pro výběr budoucího smluvního partnera. Pro lepší vystižení by bylo vhodné uvádět obojí, že jde o dohody uzavírané v souvislosti s obchodní veřejnou soutěží nebo v souvislosti s veřejnou zakázkou. Posledně uvedená definice též správně dopadá na situaci, kdy soutěžitelé podají totožné nabídky nebo kdy se domluví, že nikdo nepodá nabídku, tzn. v takovém případě není znám předem vítěz, avšak eliminuje se tím konkurence mezi soutěžiteli.

Bid-rigging lze podle mého názoru definovat takto:

**Jde o zakázanou dohodu soutěžitelů, uzavíranou v souvislosti s obchodní veřejnou soutěží nebo v souvislosti s veřejnou zakázkou, o ovlivnění nabídek soutěžitelů takovým způsobem, aby byl předem jistý vítěz soutěže nebo aby se jinak eliminovala konkurence mezi soutěžiteli.**

Pojem bid-rigging odráží jednak oblast, kde k protisoutěžnímu jednání dochází – tj. oblast podávání nabídek na výzvu nebo žádost vyhlášovatele (zadavatele), jednak způsob jednání, jakým k dochází k porušování soutěže – ovlivňování (manipulace) nabídek s úmyslem podvést vyhlášovatele soutěže.

Důsledkem dohody bid-rigging je poškození vyhlášovatele veřejné soutěže, protože zakázka není zadána tak výhodně, jako kdyby se o ní vedl konkurenční boj. Pokud se jedná o zakázky financované z veřejných rozpočtů, dochází tím k poškození samotných daňových poplatníků, kteří do veřejných rozpočtů přispívají.


[…]

předstihu vždy dokáže připravit projektovou dokumentaci či jinou technickou dokumentaci tak, aby kritéria splňoval konkrétní dodavatel. Následně projektovou dokumentaci předá zadavateli, který z ní posléze učiní součást zadávací dokumentace pro zpracování nabídky. Zadávací dokumentace samozřejmě nebude obsahovat podmínky, které by dodavatel A nebyl schopen splnit. Veřejný zadavatel zahájí některé ze zadávacích řízení, které mu zákon umožňuje a na žádost dodavatelů jim zpřístupní zadávací dokumentaci. Kdykoli v mezidobí od prvního kontaktu dodavatele A projektantem či zástupcem zadavatele může dodavatel A kontaktovat ostatní dodavatele B a C a upozornit je buďto na existenci dohody se zástupcem zadavatele, sdělit jim požadavek na podávání formálních nabídek nebo uzavřít s nimi dohodu v jakékoli formě výše uvedené v článku 2.1 této práce. V tento moment se jedná o bid-rigging dohodu. Předpokládaná cena veřejné zakázky činí 300 mil. Kč, ale dodavatelé

vědí, že zakázku lze realizovat za 150 mil. Kč. Základním hodnotícím kritériem bude ekonomická výhodnost nabídky, čímž situace nebude pro členy kartelu tolik riskantní.<sup>36</sup> Všichni uchazeči A, B a C podají své nabídky, přičemž uchazeči B a C sestavené bud'to spolu s nabídkou uchazeče A nebo následně v průběhu zadávacího řízení. Zadavatelem ustanovená komise zhodnotí předložené nabídky a zadavatel rozhodne o vítězné nabídce uchazeče A, s cenou (jedním z kritérií) např. za 250 mil. Kč. Vítězný uchazeč dodá sám stavební práce za 120 mil. Kč, neúspěšní uchazeči B a C po 60 mil. Kč, například prostřednictvím svých dceřinných společností. 10 mil. Kč může být rozděleno mezi zástupce zadavatele a další mezičlánky schématu.

Uvedené schéma může mít velké množství variant, a to co se týče variability jednání soutěžitelů, zprostředkovatelů nebo i samotného zadavatele. Nastíněným schématem poukazuji na finanční motivaci zástupce zadavatele a další zainteresované subjekty, kterou v podmínkách České republiky považuji za nejpravděpodobnější. Jiný motiv se pokouší nastínit analýza Transparency International – Česká republika, ze které se podává toho: „Motivací může být i potřeba zvýšit finanční náročnost zakázky. To je v některých případech zájmem zadavatele, a to pokud obdrží na určitou investiční akci dotaci z vyššího typu rozpočtu, přičemž se velikost odvozuje od nákladů na danou akci. V případě, že se tedy zadavatel domluví s vítězem firmy na vyšší ceně, může mu ten jako bonus provést ještě jiné práce, na které by se dotační titul nevztahoval. Výsledkem je tak implicitní růst rozpočtových prostředků obce, samozřejmě na úkor rozpočtu vyššího stupně.“<sup>37</sup>

Proto při posuzování jednotlivých ustanovení zákona o veřejných zakázkách a koncesního zákona v tom směru, zda představují nebo nepředstavují riziko uzavření kartelu, by měla být uvažována situace, kdy **zástupce zadavatele, veden některým z naznačených záměrů, spolupracuje se soutěžiteli**, aby jim umožnil uzavření dohody bid-rigging.

#### **Shrnutí:**

Členové kartelu při veškeré snaze udržet dohodu v tajnosti se mohou dopustit omylů a drobných nepřesností, které mohou být zachyceny, a to zpravidla zadavatelem. Zadavatel má možnosti, jak se účinněji bránit dohodám mezi soutěžiteli. Bránit se dohodám mezi soutěžiteli je v jeho vlastním zájmu a v zájmu ostatních zadavatelů. Domnívám se však, že pokud zadavatel nebude vědět, na jaká

<sup>36</sup> Pozn.: Více kritérií dokáže zatemnit zadávací řízení a podstatně snižuje šance případných soutěžitelů stojících mimo kartel, protože tito nedokáží v zákonem stanovené lhůtě pro podání nabídek připravit takovou nabídku, která by dokázala konkurovat nabídce dodavatele (uchazeče) A. Základní hodnotící kritérium nejnižší nabídkové ceny totiž teoreticky může mít za následek, že dojednanou „vítěznou“ nabídku vně kartelu stojící soutěžitel „podtrhne“ a zakázku pro sebe získá. Jiná je otázka, zda členové kartelu dotyčného vůbec nechají plnit smlouvu. Existují způsoby, jakým na daném trhu bojkotovat vítězného uchazeče a tím mu znemožnit plnění smlouvy.

<sup>37</sup> Veřejné zakázky v České republice: Korupce nebo transparentnost (2005), autor: Transparency International – Česká republika

podezřelá chování soutěžitelů se má soustředit, popřípadě on sám či jeho zástupci budou mít protichůdné zájmy (budou mít zájem na koluzi soutěžitelů), což v podmínkách České republiky nelze vyloučit, je minimální šance, že se do budoucna statistiky o dohodách bid-rigging změní.

### **Závěr.**

V této práci jsem se pokusil definovat zakázané dohody o ovlivnění nabídek (bid-rigging). Protože existuje vazba mezi

- (i) dohodami o ovlivnění nabídek a Zákonem na straně jedné, jakož i mezi
- (ii) dohodami o ovlivnění nabídek a zákonem o veřejných zakázkách a koncesním zákonem na straně druhé,

domnívám se, že by mělo existovat propojení mezi shora uvedenými zákony. Řešením by mohlo být rozšíření skutkových podstat zakázaných dohod v § 3 odst. 2 Zákona, a to o skutkovou podstatu dohod o ovlivnění nabídek s tím, že by zákon o veřejných zakázkách a koncesní zákon na skutkovou podstatu dohod o ovlivnění nabídek odkázal.
