**Oponentský posudek diplomové práce
Davida Mikuleckého**

Dohody narušující hospodářskou soutěž Kartelové dohody typu bid rigging

Předkládaná diplomová práce se zabývá zajímavým tématem evropského práva. Z hlediska svého zaměření jde o práci zřetelně směřovanou, i když na poměrně úzké téma. Proto ihned v úvodu oponentského posudku budiž zdůrazněno, že se tohoto pro něj značně obtížného úkolu zhostil se ctí a že podal výkon na přiměřené odborné úrovni. Téma je vymezeno přesně, i když oponent poznamenává, že se autor mohl alespoň pokusit o použití české terminologie v názvu práce.

Z hlediska použitých vědeckých metod dominuje metoda systémová v kombinaci metody analytické a syntetické. Částečně je využita metoda srovnávací, metoda historická je použita spíše okrajově. Autor prokázal, že vědecké metody zná a že je umí používat způsobem, odpovídajícím požadavkům profilu absolventa magisterského studia.

Z formálního hlediska vykazuje práce některé nedostatky. Co do rozsahu, splňuje rozsah stanovený pro diplomové práce. Práce by ovšem měla obsahovat obsah. Seznam použité odborné literatury je chudý a neodpovídá normě. Neobsahuje rovněž tituly zahraniční odborné literatury. V samotném textu je málo patkových poznámek, takže se těžko odlišují názory přejaté od názorů autorových. S přihlédnutím ke skutečnosti, že jde o práci diplomovou, oponent promíjí, že práce má místy popisný charakter, protože jde o tematiku velmi málo zpracovanou.

Předložená práce není „standardní“ diplomovou prací, protože méně pojednává o tom, co v legislativě jest, ale spíše o tom, co podle názoru diplomanta být má nebo alespoň by být mělo.

Dohody typu bid rigging, v nejširším slova smyslu dohody skreslující nabídku, reagující na určitou poptávku/zadání ze strany budoucího objednatele/kontrahenta, který je v důsledku koluzního jednání zbaven možnosti volby nejvýhodnější nabídky, nejsou speciální skutkovou podstatou, popsanou v základních „náležitostech“ v rámci specifických dílčích skutkových podstat. Není tomu ani v antitrustovém právu USA, kde jde typicky o soudcovskou skutkovou podstatu na základě generální klauzule čl. 1 Shermanova zákona.

Diplomant řadí takové dohody do rámce kartelových dohod, protože jejich cílem je vyloučit nebo alespoň omezit hospodářskou soutěž. Protože se může jednat především o dohody v oblasti cenové, případně o rozdělení trhu, snaží se o jejich podřazení pod tyto dvě dílčí skutkové podstaty, obsažené výslovně jak v § 3 OHS, tak v čl. 81 SES. Z typologie dohod bid rigging, kterou uvádí na str. 17 a násl. práce však vyplývá, že jde o různá koluzní jednání i jiného typu než jen cenových nebo segmentačních kartelů. Bylo by zřejmě správnější tyto dohody zařadit za daného legislativního stavu v obecném pohledu pod generální klauzuli § 3 odst. 1 OHS, a zacházet s nimi obdobně jako se „soudcovskou

skutkovou podstatou“. Diplomant se vyslovuje pro výslovnou formulaci zvláštní dílčí skutkové podstaty nedovolených dohod bid rigging, s čímž lze souhlasit, nicméně i tato speciální dílčí skutková podstata by patrně nepřekročila rámec jisté „generální klauzule“ právě pro variabilitu různých možných koluzních jednání.

Určitý rozpor se jeví mezi úvodní partii práce a částí 3 na straně jedné a závěrem části 3 na str. 43, kde diplomant nejprve zcela logicky zařazuje možnosti takových nenáležitých dohod i do oblasti obchodní veřejné soutěže, kdežto v závěru na str. 43 jejich možnost připouští pouze teoreticky. – V diskusi by mohl diplomant toto své omezení vysvětlit.

Diplomant založil své úvahy na tom, že dohody typu bid rigging mají zvláštní význam v souvislosti se zadáváním veřejných zakázek, protože ty jsou z hlediska finančních objemů pro účastníky zadávacích řízení zvláště zajímavé. Z rozboru zcela nové úpravy zadávání veřejných zakázek v zák.č. 137/2006 Sb. dovozuje, že cit. zákon sice obsahuje některá ustanovení, která by měla být účinnou zábranou proti dohodám omezujícím soutěž v procesu zadávání veřejných zakázek, ale nepokládá je za zcela dostatečná. Proto v závěru své práce navrhuje propojení tohoto zákona se zákonem na ochranu hospodářské soutěže.

Přes uvedené připomínky předkládaná diplomová práce splňuje náležitosti diplomových prací. Na základě výše uvedených skutečností

doporučuji,

aby byla diplomová práce Davida Mikuleckého „Dohody narušující hospodářskou soutěž Kartelové dohody typu bid rigging“ předložena k obhajobě před komisí pro státní závěrečné zkoušky.

V Praze dne 21. května 2006

Prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.